
 

Stránka 1 z 3 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

Jméno diplomanta: Smolár Peter 

Téma práce: Obecný zákaz zneužití práva v daňovém právu a jeho aplikace na 
vybrané praktiky daňové optimalizace 

Rozsah práce: 109 560 znaků (podle prohlášení) 

Datum odevzdání práce: 20. dubna 2022 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z daňového práva, a to téma 
týkající se správy daní, konkrétně obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu. Jde 
o aktuální téma, a to zejména s ohledem na nedávnou novelu daňového řádu, kterou byl princip 
zákazu zneužití práva v daňovém právu do tohoto právního předpisu doplněn. Téma má rovněž 
unijní aspekt. Diplomová práce na téma „Obecný zákaz zneužití práva v daňovém právu a jeho 
aplikace na vybrané praktiky daňové optimalizace“ proto může být s ohledem na uvedené 
podnětná a přínosná. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody 

Diplomantem zvolené téma je tématem, které je v praxi velmi živé a aktuální a příležitostně se 
mu věnují i odborníci v literatuře zabývající se finančním právem. Nicméně se zaměřením na 
konkrétní případy lze téma zpracovat inovativně. Domnívám se, že dané téma je poměrně 
náročné na znalosti, neboť diplomant musí mít pro jeho úspěšné zvládnutí znalosti nejenom 
z finančního, resp. daňového, práva, ale i dalších právních vědních oborů zejména soukromého, 
správního a evropského práva. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít 
diplomant relativní dostatek, zejména internetové zdroje, právní předpisy a judikaturu. 
Zpracovat téma je třeba kvalitativní metodou a použít zvláště analytickou, deduktivní, 
příp. komparativní, metodu přístupu. 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce se z formálního hlediska skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování, 
obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu zkratek, seznamu použitých zdrojů a přílohy. Na konec 
práce je zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a v anglickém jazyce.  

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl diplomové práce („analyzovat právní úpravu 
obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu, vytvořit rámec pro posouzení souladu běžně 
užívaných metod daňové optimalizace s tímto zákazem a následně pro ilustraci aplikovat tento 
právní rámec na vybrané historické metody daňové optimalizace“), použité zdroje a metody 
a popisuje strukturu práce, následuje část pojednávající o genezi obecného zákazu zneužití práva 
v daňovém právu. Předmětem druhé části diplomové práce je rozbor zákonné úpravy obecného 
zákazu zneužití práva v daňovém právu. Ve třetí části diplomové práce pak diplomant posuzuje 
soulad vybraných metod daňové optimalizace se zákazem zneužití práva. V závěru diplomové 
práce diplomant hodnotí, zda naplnil cíle diplomové práce, a tím shrnuje její závěry. 

4. Vyjádření k práci 

V první části diplomové práce diplomant stručně pojednává o genezi obecného zákazu zneužití 
práva v daňovém právu. Diplomant správně vidí mezinárodní, unijní a vnitrostátní rozměr 
tématu. Pokud jde o rozměr unijní, nejprve rozebírá relevantní judikaturu, zejména rozhodnutí 
ve věci Halifax a následně čl. 6 směrnice ATAD, kde se zaměřuje na jeho změny v legislativním 
procesu. Nejde tak pouze o popis relevantních dokumentů a jejich ustanovení, ale o jejich 
analýzu. Obdobně to platí pro vnitrostátní rovinu, kde diplomant rozebírá klíčové judikáty 



Stránka 2 z 3 
 

Nejvyššího správního soudu („Potápěči I“ a „Dovoz PC“) a rovněž návrh zákona transponujícího 
směrnici ATAD. 

Druhá část diplomové práce je stručnější než první část a diplomant v ní rozebírá zákonnou 
úpravu obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu, která je obsažena v § 8 odst. 4 
daňového řádu. Stejně jako v první části nejde o pouhý popis, ale o analýzu. Mezi stěžejní závěry 
diplomanta patří, že nedošlo k tzv. goldplatingu a rozbor, zda jde v rámci subjektivní podmínky 
o účel hlavní nebo převažující. 

Ve třetí části diplomové práce posuzuje diplomant soulad vybraných metod daňové 
optimalizace se zákazem zneužití práva. Nejprve vymezuje pojem daňová optimalizace, a to 
v užším a širším smyslu. Poté rozebírá dva případy potencionálního zneužití práva, a to případ 
korunových dluhopisů a daně z převodu nemovitosti, resp. daně z nabytí nemovitých věcí. 
Diplomant vždy popíše daňovou optimalizaci spojenou s daným případem a poté hodnotí, zda 
došlo k naplnění objektivního a subjektivního kritéria zákazu zneužití práva. S jeho závěry se 
ztotožňuji. 

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant 
daným tématem podrobně zabýval a v dané problematice se orientuje. Diplomant přistoupil 
k danému tématu vhodným způsobem, když teoretické poznatky, závěry judikatury a novou 
právní úpravu aplikoval na dva případy daňové optimalizace. Domnívám se, že diplomant 
vytvořil mírně nadprůměrnou diplomovou práci. 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám, že 
práce tento cíl naplnila. Diplomant analyzoval právní 
úpravu obecného zákazu zneužití práva v daňovém 
právu, vytvořil rámec pro posouzení souladu běžně 
užívaných metod daňové optimalizace s tímto zákazem 
a následně aplikoval tento právní rámec na dvě historické 
metody daňové optimalizace. 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení práce 
z hlediska plagiátorství 

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu 
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi 
pravděpodobné, že diplomová práce je původním 
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho 
prohlášení. 

Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že bylo 
nalezeno pouze 24 podobných dokumentů s celkovou 
podobností 4 %. Shoda s jednotlivým dokumentem je 
však vždy rovna nebo menší než 2 %. Shoda je tak 
marginální, a to zejména v odkazech na používané zdroje. 

Práce byla rovněž zhodnocena systémem Turnitin 
s vykázanou celkovou shodou 17 % celkem se 81 
dokumenty, shodou s jednotlivým dokumentem nejvíce 
4 % a 31 slov v nejdelším úseku podobnosti. Vykazovaná 
shoda je zejména ve zdrojích v poznámkách pod čarou 
a v seznamu zdrojů, v názvech a textu právních předpisů 
a také v citovaných pasážích.  

Práce podle mého názoru není plagiátem. 

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně 
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.  



Stránka 3 z 3 
 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací 

Diplomant používal tuzemskou i zahraniční odbornou 
literaturu, právní předpisy, judikaturu a další zdroje. 
Používání citací odpovídá normě.  

Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu) 

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. 

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi 
dobré úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně 
(např. str. 27 „v nominální výší“ nebo „úroky 
nepodléhali“). Stylistická úroveň je uspokojivá. 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky: 
- Jaký je rozdíl mezi převažujícím a hlavním účelem v rámci subjektivní podmínky aplikace 

zákazu zneužití práva? 
- Jak by diplomant hodnotil vytvořeným rámcem pro posuzování daňové optimalizace 

případ přerušování výplaty důchodů starobními důchodci v roce 2013 (viz např. 
https://www.penize.cz/dan-z-prijmu-fyzickych-osob/249120-danova-sleva-pro-pracujici-
duchodce-jak-o-ni-neprijit-a-nedostat-se-do-maleru)? 

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou. 

V Praze dne 23. května 2022 

prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
vedoucí diplomové práce 

https://www.penize.cz/dan-z-prijmu-fyzickych-osob/249120-danova-sleva-pro-pracujici-duchodce-jak-o-ni-neprijit-a-nedostat-se-do-maleru
https://www.penize.cz/dan-z-prijmu-fyzickych-osob/249120-danova-sleva-pro-pracujici-duchodce-jak-o-ni-neprijit-a-nedostat-se-do-maleru

